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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá rekonstrukcí školní jídelny a školní kuchyně v části stávajícího

objektu základní školy v Jílovém u Prahy. Hlavním účelem představené rekonstrukce je

modernizace školní jídelny, zajištění větší kapacity k sezení osob a zkvalitnění pracovních

podmínek zaměstnanců školní kuchyně.

Klíčová slova: Školní jídelna, školní design, jídelna, základní škola, školní kuchyň

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the reconstruction of school canteen and kitchen, which are situated

in the part of the primary school in Jilova by Prague. The main purpose of recontruction is

modernization of school canteen, to secure more places for sitting and to improve work conditions

for employees of school canteen.
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ÚVOD

V předkládané bakalářské práci se zabývám novým návrhem interiéru a dispozice školní

jídelny, školní kuchyně a všech příslušných místností. Po zpracování základní prostorové

studie jsem se snažila navrhnout variantu, která celkovým způsobem modernizuje a

optimalizuje celkový provoz školní kuchyně. Nový návrh má především vyřešit problém s

kapacitou míst pro strávníky a nevhodným umístěním provozních a technických prostor

kuchyně. Při konzultaci s ředitelkou školy PaedDr. Bc. Květou Trčkovou a prohlídce všech

dotčených prostor v základní škole mi byl ponechán volný prostor pro komplexní

zpracování návrhu rekonstrukce. Hlavní snahou bylo vytvořit moderní a funkční prostor,

který bude vyhovovat nejen zaměstnancům provozu kuchyně, ale všem osobám, které se

pravidelně stravují v této školní kuchyni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR ZADANÉHO PROSTOROVÉHO ÚKOLU

1.1 ANALÝZA MÍSTA

Základní škola se nachází v městě Jílové u Prahy, necelých 20 km jižně od Prahy a 3 km

od pravého břehu řeky Sázavy. Díky bohaté historii bylo centrum města roku 1992

prohlášeno Ministerstvem kultury ČR městskou památkovou zónou a v současné době je

jedním z turisticky velice oblíbených míst v okolí Prahy. Zachovalá příroda v blízkosti

řeky Sázavy obklopená masivní pahorkatinou je ideální lokalitou pro rekreaci a

relaxování.1

Školství v Jílovém u Prahy má dlouholetou tradici. Školní budova, vybudovaná v klidné,

východní části města roku 1958 je součástí školního areálu o rozloze 25 000 m2, z čehož

3 066 m2 je zastavěná plocha a zbytek slouží jako sportovní areál, školní pozemek, školní

zahrada a ostatní obslužné plochy. Díky evropským projektům probíhá také postupná

modernizace a revitalizace celého areálu.

Komplex školních budov se skládá ze čtyř částí:

1. část – Dvoupodlažní budova postavená z konce padesátých let minulého století má

půdorys písmene T a v současné době slouží potřebám školní jídelny, která je ústředním

tématem této práce. Dále jsou v ní umístěny i třídy prvního a druhého stupně, kanceláře

školy, sklad učebnic, kabinety, školní knihovna, odborné učebny - učebna informatiky,

učebna speciálně pedagogické péče, třída mateřské školky, šatna mateřské školky, cvičná

kuchyň, vestibul školy se šatními skříňkami žáků prvního stupně, školní byt, sklep a

kotelna.

2. část – Budova tělocvičny postavena na konci padesátých let minulého století, tvoří

spojovací prostor mezi tzv. novou a starou budovou školy a mimo sportoviště se zde

nacházejí šatny, nářaďovna a místnost školního senátu.

3. část – Jednopodlažní přístavba školní budovy, kde se nachází sedm učeben druhého

stupně, kabinet učitelů, odborné kabiny přírodopisu, chemie a fyziky, šatny, třídy školní

družiny a školní klub. Tato novější část byla postavena počátkem osmdesátých let

minulého století.
1 Kompletní informace o městě Jílové u Prahy viz - [online] 2014 Zdroj:
http://www.jilove.cz/index.php/cz/informace-o-meste/obecne-informace [2015-05-08].

http://www.jilove.cz/index.php/cz/informace-o-meste/obecne-informace

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

4. část – Samostatná, podsklepená budova složí jako tzv. školička, ve které jsou

umístěny dvě speciální třídy, kabinet a příslušenství. 2

Obr. 1 Letecká mapa areálu Základní školy v Jílové u Prahy z roku 2015

REKONSTRUKCE A REVITALIZAČNÍ PROJEKTY ŠKOLY

Základní škole v Jílovém u Prahy se roku 2006 podařilo získat prostředky pro projekt

s názvem „Škola v zahradě – zahrada ve městě“. Zdrojů financování bylo více, přičemž

nejvyššími účelovými finančními částkami přispěli Středočeský kraj, MAS Posázaví a

Město Jílové u Prahy. Projekt zaměřený na revitalizaci školního areálu a je rozdělen do tří

fází:

V první fázi je výčet uskutečněných akcí od roku 2006 – 2008. Jsou zde uvedeny

realizované projekty, jako nové hřiště na minikopanou s umělým povrchem, nové dětské

hřiště s krytým pískovištěm, běžecký ovál se zpevněným povrchem, zakryté doskočiště,

víceúčelový kurt, stůl na ping pong a částečná rekonstrukce oplocení areálu.

Ve druhé fázi je výčet realizací mezi lety 2009 – 2012. Jedná se o rozšíření herních prvků

na dětském hřišti, vybudování skateparku, vybudování venkovní učebny, vybudování

venkovního sezení a hracích ploch, vybudování plochy na hru petanque, vybudování

naučné stezky „Stromy ve městě“, vybudování školního arboreta, instalace mobiliáře v

areálu, zbudování labyrintů (rostlého a dlážděného s ohništěm), dokončení rekonstrukce

vnějšího oplocení areálu, částečná rekonstrukce vnitřního oplocení v sektoru F, G, H,
2 SLOUKOVÁ, Helena: Charakteristika základní školy v Jílovém u Prahy - [online] 2014. Zdroj:
http://www.zsjilove.cz/charakteristika.html [2015-05-08].

http://www.zsjilove.cz/charakteristika.html
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drenážní práce na odvodnění sektoru E, F a svedení dešťové vody do vodní nádrže v

sektoru G.

Ve třetí fázi jsou představeny realizované i plánované akce mezi lety 2013 – 2015. V této

fázi jsou naplánované geodetická zaměřování rekonstruovaného areálu po etapách

(realizováno v lednu 2013), odborné posouzení stávajících dřevin v areálu po etapách

(realizováno v únoru 2013), úprava a případné odstranění konkrétních dřevin především v

sektoru G, osázení novými sadovými dřevinami v sektoru G a H, dokončení vnitřního

sektoru oplocení v sektoru F, G, H, oživení rozpracovaného sektoru H drobnými přírodním

výtvory (stavby vrbiček, úkryty pro drobné živočichy), oživení sektoru G (například

edukativním chovem ovcí), vybudování nových záhonů v sektoru F, dokončení oplocení v

severní části areálu v sektorech B a G, parkové úpravy v sektoru B a C po rekonstrukci

přístavby, řešení povrchu na víceúčelovém kurtu (umělý povrch nebo přivedení vody) a

řešení povrchu na běžecké dráze (umělý povrch).

Dílčí projekty vztahující se k naplňování cílů třetí fáze bylo z části financováno nadací

„Pomáháme vyrůst“ firmy IKEA částkou 15 000 Kč. Především se jedná o školní ovocný

sad založený v 60. letech, který má 55 ovocných stromů. Projekt se snaží obnovit školní

sad s přestárlými ovocnými stromy, aby sloužil jako živá učební pomůcka, u které žáci

můžou vidět neustálý vývin a proměny. Podle popisu projektu by se měli žáci podílet na

údržbě školního sadu a jedním z hlavních výstupů tohoto projektu je také přesná

dokumentace všech stromů. 3

Realizací tohoto projektu se vedení ZŠ Jílové u Prahy úspěšně daří školu co nejvíce

školákům zpříjemnit, a to rekonstrukcemi jak venkovních, tak vnitřních částí areálu školy.

Mimo představený projekt škola v uplynulých letech částečně zrekonstruovala

prostřednictvím dotačního programu Evropské Unie „Peníze školám“ z počátku roku 2012

také školní tělocvičnu a vybavila počítačovou a projekční technikou několik tříd. V dnešní

době je každá třída vybavena samostatným PC stanicí a v budoucnu je plánováno zapojení

veškerých počítačů do sítě tak, aby bylo možné využívat elektronickou evidenci docházky

a klasifikace. V neposlední řadě se škola snaží také modernizovat nábytek ve třídách i

kabinetech. 4


[…]


Marmoleum45. Tento typ linolea je vyráběno přírodními surovinami, takže je šetrné k

životnímu prostředí. Podlaha je trvanlivá, má nealergenní vlastnosti a vhodná do denního

provozu. V celém prostoru bude podlaha s motivy bílé dlažby.

Poslední prostor, který jsme nezmínila je školní kuchyň, kde je v současnosti keramická

dlažba. Jelikož je po celkové rekonstrukci, lze předpokládat, že pokládka podlahy nebude

potřebná.

6.11 OSVĚTLENÍ

V prostorách školní jídelny je nově navrhnuté závěsné osvětlení od firmy MODUS46.

Český výrobce svítidel nabízí velkou řadu možností. Zvolila jsem zářivkové svítidlo typu

EXA 22847 pro přímé osvětlení. Tělo svítidla má eloxovaný hlinkový profil. Rozměry

jednoho svítidla jsou délka 1200cm, šířka 160cm a výška 60cm. Umístění je odvozeno

podle umístění stolového nábytku. Ve školní kuchyni zůstává původní osvětlení bez úprav.

44 http://www.podlahy-lusk.cz/pvc/vinylove-dilce/
45 http://www.marmoleum-click.cz/zakladni-informace.php
46 http://www.modus.cz/
47 http://www.modus.cz/cze/katalog-svitidel/zavesna-a-designova-svitidla/modus-exa/

http://www.podlahy-lusk.cz/pvc/vinylove-dilce/
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 Obr. 49. Svítidlo MODUS EXA 228

6.12 ÚPRAVY STĚN A STROPŮ

Protože je v novém projektu navrhnuto nové osvětlení, proto je předpoklad, že úprava

stropů nezůstane jen u nové výmalby. Strop se musí celý přizpůsobit novému rozmístění

osvětlení. Proto se bude muset vyřešit i nová omítka, penetrace a výmalba bílou

interiérovou barvou.

Stěny v interiéru školní jídelny jsou v návrhu pokryté světlým pohledovým betonem, stejně

jako pilíře. Na centrální stěně naproti výdejním oknům je v podobě devíti pásů barevný

obklad, který pokračuje stropem k protější stěně, kde zase ze stropu pokračuje zdí až k

zemi. Tento dekor je ze skleněných kalených obkladů od firmy INSKLO48 nabízejí širokou

škálu barevného vzorníku, velkoformátové kusy i možnost vlastního motivu na obklad. Pro

konkrétní barevné pásy jsem zvolila odolnější kalené sklo.

Pro realizaci stěn, jsem zvolila pohledový, samozhutnitelný beton EASYCRETE® SV

EASYCRETEOD od skupiny Českomoravský beton.

„EASYCRETE® SV je samozhutnitelný high-tech transportbeton, který umožňuje

nejrychlejší a bezhlučnou betonáž s možností zaplnění veškerých komplikovaných míst a

detailů konstrukce v bednění. Lze jej použít i pro pohledový beton (umožňuje ostré

hrany).“49

48 http://www.insklo.cz/
49 http://www.transportbeton.cz/transportbetony/samozhutnitelne-betony/samozhutnitelny-beton-easycrete-

sv.html [2015-05-08]

http://www.transportbeton.cz/transportbetony/samozhutnitelne-betony/samozhutnitelny-beton-easycrete-sv.html
http://www.transportbeton.cz/transportbetony/samozhutnitelne-betony/samozhutnitelny-beton-easycrete-sv.html
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Obr. 50. Pohledový beton z r. 2015

Ve školní kuchyni a v chodbách jsou navrhnuty stěny s výmalbou bílé barvy. Pro provozní

a vedlejší prostory je tato varianta cenově dostupnou, která se v provozech používá řadu

let.
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III . PROJEKTOVÁ ČÁST
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 Obr. 51 Dřevěné příčky, pohled z chodby z r. 2015

Obr. 52. Dřevěné příčky, pohled z jídelny z r. 2015
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 Obr. 53. Dřevěné příčky, pohled z chodby z r. 2015

Obr. 54. Barevná varianta č.1 z r. 2015
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 Obr. 55. Vizualizace z r. 2015

Obr. 56. Vizualizace z r. 2015
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 Obr. 57. Vizualizace jídelny z r. 2015

Obr. 58. Vizualizace jídelny z r. 2015
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 Obr. 59. Vizualizace kanceláře z r. 2015

Obr. 60. Vizualizace denní místnosti z r. 2015
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 Obr. 61. Barevná varianta č.2 z r. 2015

Obr. 62. Vizualizace jídelny z r. 2015
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 Obr. 63. Vizualizace jídelny z r. 2015

Obr. 64. Vizualizace jídelny z r. 2015
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 Obr. 65. Vizualizace jídelny z r. 2015

Obr. 66. Vizualizace jídelny z r. 2015
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 Obr. 67. Vizualizace kanceláře z r. 2015

Obr. 68. Vizualizace denní místnosti z r. 2015
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh koncepce možností rekonstrukce prostor školního

stravování v ZŠ Jílové u Prahy. Tento návrh nejen analyzuje aktuální stav objektu školní

jídelny a všech jeho provozů, ale především ukazuje další možný vývoj. Návrh

rekonstrukce byl konzultován s mnoha odborníky z oblasti stavební, technologické a

architektonické, ale také z oblasti výchovy a vzdělávání. Při návrhu bylo pracováno s

řadou tradičních i nových technologických postupů a materiálů, přičemž byly zapracovány

takové, které nejlépe odpovídají potřebám představené rekonstrukce. V neposlední řadě

bylo při práci postupováno takovým způsobem, aby byly zohledněny veškeré požadavky a

nároky všech zodpovědných pracovníků a tento návrh rekonstrukce bylo možné případně

využít při vypracování projektové žádosti na rekonstrukci školní jídelny ZŠ v Jílovém u

Prahy.
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