Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta KLÁRA ZIMOVÁ
Studijní program B8206 – Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102 – Prostorová tvorba
Forma studia Prezenční Akad. rok 2014/15
Název práce Návrh interiéru školní jídelny a školní kuchyně v Jílovém u Prahy
Vedoucí práce Ing. arch. Michael Klang, CSc.

Když jsem poprvé otevřel svázanou bakalářskou práci Kláry Zimové, zarazila mě nesourodost inspiračních stylů. Zjistil jsem, že je jenom zdánlivá. Jednak proto, že porovnáním s navrženým výsledkem zjistíme, že autorka - v pozitivním smyslu slova - ovlivnění přijala po svém a aplikovala ho (což je konec konců smysl inspirací) jednak proto, že problematiku interiéru školní jídelny a kuchyně pojala jako důkladnou očistu letitých nánosů úprav a provizorních řešení. V tomto smyslu se inspirace promítla do rozhodnosti neupravovat jenom povrchy (což by mnohým stačilo), ale řešit důkladně celý systém školního stravování.

Teoretická část velmi dobře popisuje stavbu a její historiografii. Pomíjí fakt, že pod neodbornými úpravami se skrývá čistý rozvrh projektu z období socialistického realismu, a tedy Klářino akcentování purismu v jejím návrhu není až tak nemístné. Škoda, že tuto skrytou podporu argumentačně nevyužila.

Shrnutím technických podmínek prokazuje autorka i přehled o věcnosti a podmíněnosti důležité školní funkce, a práce je tak zjevně koncentrovaná k problému a nerozptylována zbytečnými nebo nadbytečnými odbočkami.

Praktická část prošla několika "redakcemi" a výsledek lze považovat za velmi dobrý podklad pro rozhodování o modernizaci tohoto školního provozu. Konzultace v místě i se specialisty pro oblast stravování se promítly do dospělého řešení a to - doplněné o korektní výtvarnost (ovšem mile dominantní) - by jistě žáky školy bavilo mnohem víc než realita.

Autorka prokazuje velmi dobrou schopnost grafické prezentace a nebýt drobných gramatických chyb a jedné v praxi osudové v Identifikačních údajích, byl by tento projekt interiéru pro školu v Jílovém vzorový!

Hodnocení:

teoretická část – A

praktická část - B

Celkové hodnocení: B

V(e) Zlíně dne 08.06.2015

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte